
 

Pagina 1 di 3 
 

Procedura Negoziata per l’appalto dei lavori di ade guamento degli sfiori fognari ai sensi del 
piano regionale per la tutela delle acque art. 33 N .T.A. — D.G.R.V. 1023 del 17/07/2018 — 1° 

stralcio. Codice CIG 8616688BDF 

Rif. LLPP 7-21/SP - RFQ_971 

VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA n.2 
 
 

L'anno 2021 il giorno 9 del mese di marzo alle ore 9.30 presso la sede di Veritas SpA in Mestre, 
Via Porto di Cavergnago 99, si tiene la seconda seduta riservata per lo scrutinio delle offerte 
pervenute all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas per la procedura di gara in oggetto. La 
Commissione è composta dall’avv. Marco Artuso in qualità di Presidente e dalle due componenti 
Samanta Pesce e Laura De Zotti.  

Il Presidente prende atto che, in occasione della prima seduta di gara, tutti i componenti della 
Commissione hanno reso le dichiarazioni circa l’assenza di conflitti di interessi ai sensi e per effetti 
di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs 50/2016 sottoscritta a norma del DPR 445/2000, agli atti 
della Scrivente.  

Sul tavolo ove si svolgeranno le operazioni di scrutinio sono stati posizionati un PC portatile ed un 
Monitor ad esso collegato in modo da consentire a tutti i componenti della Commissione di poter 
visionare le offerte pervenute. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta e chiede al componente della Commissione Samanta 
Pesce, qualificato in piattaforma come “responsabile della procedura telematica”, in possesso 
quindi dei diritti per l’apertura delle buste pervenute, di effettuare l’accesso alla Piattaforma 
telematica di Veritas spa utilizzando le proprie credenziali personali per accedere alla RDO on line 
“rfq_971” - 7-21/SP – Lavori di adeguamento degli s fiori fognari ai sensi del piano regionale 
per la tutela delle acque art. 33 N.T.A. — D.G.R.V.  1023 del 17/07/2018 — 1° stralcio”. 

Prima di procedere con le operazioni di scrutinio la Commissione si pronuncia in merito alla riserva 
gravante sui concorrenti Edilstrade Massarotto Srl e Zago Srl che nella prima seduta di gara 
tenutasi il 3 marzo u.s. sono stati ammessi al soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del 
D.Lgs. 50/2016 per le motivazioni indicate nel verbale di gara agli atti. 

- concorrente n. 7) Edilstrade Massarotto Srl: La Commissione rende noto che il concorrente, a 
seguito della nota di avvio del soccorso istruttorio del 3/03/2021 rif. prot. n. 20603, ha comunicato 
tramite l’area di messaggistica della rfq_971, di non essere in grado di fornire la ricevuta del 
versamento del contributo Anac riferito alla presente procedura di gara. 

Tale adempimento si configura come un obbligo legislativamente qualificato come “condizione di 
ammissibilità dell'offerta nell'ambito delle procedure finalizzate alla realizzazione di opere 
pubbliche” ai sensi dell’art. 1, comma 67 della legge 266/2005, la relativa omissione non è 
sanabile dopo la scadenza del termine perentorio di presentazione delle offerte secondo 
l’orientamento prevalente della giurisprudenza (cfr. Consiglio di Stato, sez. III, 12 marzo 2018, n. 
1572 e Consiglio di Stato, sez. V, 30 gennaio 2020, n. 746) e come deliberato dalla stessa Autorità 
Nazionale Anticorruzione (cfr. art. 3, comma 2 delibere ANAC del 21/12/2016, n. 1337 e del 
20/12/2017, n. 1300 e delibera del 15/01/2020 n. 39). 

 



 

Pagina 2 di 3 
 

Pertanto la Commissione di gara scioglie negativamente la riserva gravante sul concorrente n. 7) 
Edilstrade Massarotto Srl e ne dispone l’esclusione. 

- concorrente n. 14) Zago Srl: La Commissione rende noto che, entro il termine perentorio 
assegnato con nota del 3/03/2021 rif prot. n. 20610, il concorrente ha risposto trasmettendo, all’interno 
dell’area messaggistica della rfq_971, la documentazione richiesta ovvero la ricevuta del 
versamento del contributo Anac riferito alla presente procedura di gara. 

Pertanto la Commissione di gara scioglie positivamente la riserva gravante sul concorrente n. 14) 
Zago Srl e ne dispone l’ammissione. 

Il Presidente prima di disporre la chiusura della fase di valutazione delle buste di qualifica riepiloga 
l’ammissione degli operatori economici concorrenti: 
 

Concorrenti Codice Fiscale STATO 

1 ADRIACOS Srl 01997520307 AMMESSO 

2 C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOCIETA' COOP. 01571070273 AMMESSO 

3 CABRINI ALBINO S.R.L. 01905100168 AMMESSO 

4 CARLUCCI GROUP SRL 01691930760 AMMESSO 

5 COSMO SCAVI S.R.L. 01884530278 AMMESSO 

6 Costruire e progettare in Lombardia srl IN ATI CON 02344850207 AMMESSO 

 MAINENTE COSTRUZIONI S.r.l. 04267320234  

7 EDILSTRADE MASSAROTTO SRL 00471870261 ESCLUSO 

8 FERRARA VITTORIO SRL 04493440285 AMMESSO 

9 I.C.I. IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP. A R.L. 00162760318 AMMESSO 

10 IMPRESA C.I.MO.TER. S.R.L.  00594070294 AMMESSO 

11 IMPRESA FACCHETTI ADOLFO & FIGLI - IFAF - SPA 00181830274 AMMESSO 

12 
MOLON GRAZIANO IMPRESA DI COSTRUZIONI EDILI E 

STRADALI SRL IN ATI CON 00931430243 

 

AMMESSO 

 MISA Srl 02293180242  

13 VPS Srl 04098950282 AMMESSO 

14 ZAGO SRL 02152150278 AMMESSO 

Il Presidente ricorda che l’appalto viene aggiudicato al prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 
comma 9-bis) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. e che, essendo pervenuto un numero di offerte pari o 
superiore a 5, ai sensi dell’art.1 comma 3 del D.L.76/2020 l’aggiudicazione sarà disposta a favore 
del concorrente che avrà proposto il primo ribasso inferiore alla soglia di anomalia determinata ai 
sensi dell’art. 97 comma 2 bis del D.Lgs.50/2016.  

La Commissione di gara procede quindi all’apertura della fase telematica di valutazione delle 
“Risposte Economiche” dei concorrenti ammessi, dando lettura dei ribassi offerti. 

La Commissione di gara, verificata la corretta apposizione della firma digitale nonché l’indicazione 
dei ribassi offerti, dei costi aziendali della sicurezza e dei costi della manodopera da parte dei 
concorrenti ammessi, procede a riepilogare di seguito le offerte ammesse e i relativi ribassi: 

 



 

Pagina 3 di 3 
 

Graduatoria Fornitore Offerta % 

1 IMPRESA C.I.MO.TER. S.R.L.  16,041 

2 CARLUCCI GROUP SRL 15,414 

3 CABRINI ALBINO S.R.L. 12,86 

4 

MOLON GRAZIANO IMPRESA DI COSTRUZIONI EDILI 

E STRADALI SRL IN ATI CON 12,12 

 MISA Srl  

5 

C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOCIETA' 

COOPERATIVA 11,22 

6 IMPRESA FACCHETTI ADOLFO & FIGLI - IFAF - SPA 11,073 

7 FERRARA VITTORIO SRL 9,99 

8 VPS 8,888 

9 ADRIACOS 8,73 

10 COSMO SCAVI S.R.L. 8,56 

11 ZAGO SRL 7,825 

12 Costruire e progettare in Lombardia srl IN ATI CON 6,4 

 MAINENTE COSTRUZIONI S.r.l.  

13 I.C.I. IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP. A R.L. 4,25 

La Commissione procede quindi alla determinazione della soglia di anomalia secondo il metodo 
indicato al comma 2 bis dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e all’individuazione del concorrente che ha 
presentato il primo ribasso inferiore alla suddetta soglia.  

Le risultanze della determinazione della soglia di anomalia sono riportate nell’allegato 1 al 
presente verbale di gara. 

La Commissione prende atto che il valore della soglia di anomalia risulta essere pari a 11,818%. 

Il Presidente procede quindi alla chiusura della fase di valutazione delle risposte economiche e 
propone l’aggiudicazione all’impresa C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOCIETA' 
COOPERATIVA con sede a Piove di Sacco (PD) con il ribasso del 11,22% e per l’importo 
complessivo di € 1.828.889,81. 

Alle ore 9.55 il Presidente dichiara chiusa la seduta e conclusi i lavori della Commissione.  

Delle operazioni di gara si è redatto il presente verbale che, previa lettura viene sottoscritto da tutti 
i componenti della Commissione in segno di accettazione e conferma. 

 
IL PRESIDENTE 

                
             I COMPONENTI 

 
   F.to  Avv. Marco Artuso 

 

 
F.to Laura De Zotti  

 
 
F.to Samanta Pesce 

 



Calcolo Offerta Anomala
7-21/SP lavori di adeguamento degli sfiori fognari ai sensi del piano regionale per la

A = offerte con ribassi percentuali maggiori o uguali alla Soglia di Anomalia calcolata

Fornitore
Importo

soggetto a
ribasso

Prezzo
Confermato Ribasso

Ribasso
Percentuale

Scarto dal
valore medio

del ribasso (%)

Soglia

11,818

1 * IMPRESA C.I.MO.TER. S.R.L. 1.952.298,93 16,041 313.168,271 16,041 A

2 * CARLUCCI GROUP SRL 1.952.298,93 15,414 300.927,357 15,414 A

3 CABRINI ALBINO S.R.L. 1.952.298,93 12,86 251.065,642 12,86 2,719 A

4 MOLON GRAZIANO IMPRESA DI COSTRUZIONI EDILI E STRADALI SRL 1.952.298,93 12,12 236.618,63 12,12 1,979 A

5 C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOCIETA' COOPERATIVA 1.952.298,93 11,22 219.047,94 11,22 1,079

6 IMPRESA FACCHETTI ADOLFO & FIGLI - IFAF - SPA 1.952.298,93 11,073 216.178,061 11,073 0,932

7 FERRARA VITTORIO SRL 1.952.298,93 9,99 195.034,663 9,99

8 VPS 1.952.298,93 8,888 173.520,329 8,888

9 ADRIACOS 1.952.298,93 8,73 170.435,697 8,73

10 COSMO SCAVI S.R.L. 1.952.298,93 8,56 167.116,788 8,56

11 ZAGO SRL 1.952.298,93 7,825 152.767,391 7,825

12 * costruire e progettare in lombardia srl 1.952.298,93 6,4 124.947,132 6,4

13 * I.C.I. IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP. A R.L. 1.952.298,93 4,25 82.972,705 4,25

* Offerte accantonate (escluse dal calcolo) perchè comprese tra le ali

Sommario

Numero Offerte Valide

#Ali

Offerte comprese tra le ali

13

2

4

Somma dei ribassi percentuali

Media aritmetica dei ribassi percentuali

Soglia livello 191,266

10,141

Scarto medio aritmetico dei ribassi 1,678

Rapporto tra scarto medio e media aritmetica 0,165

Pagina 1 di 1 09/03/2021 09:497-21/SP lavori di adeguamento degli sfiori fognari ai sensi del piano regionale per la tutela delle acque art. 33 N.T.


